
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30 DEL 09/03/2023

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI GUARDIE 
ZOOFILE VOLONTARIE PERVENUTE DA PARTE DELLE ASSOCIAZIONI, 
INTERESSATE ALLO SVOLGIMENTO A TITOLO VOLONTARIO E GRATUITO 
DI ATTIVITÀ DI VIGILANZA NEL TERRITORIO COMUNALE IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEGLI ANIMALI, PREVENZIONE DEL RANDAGISMO E 
TUTELA DEL BENESSERE ANIMALE E QUANTIFICAZIONE DEL RIMBORSO 
SPESE.

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre, addì nove del mese di marzo alle ore 16:30 e segg. nella residenza municipale 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoTERRA Antonio

XAssessoreBARBALISCIA Francesca

XAssessoreBIOLCATI RINALDI Michela

XAssessoreCAPORASO Luana

XAssessoreD'ALESSANDRO Alessandro

XAssessoreFANUCCI Gianluca

AssessoreGIUSFREDI Giorgio X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Sabatino IAVARONE presente nella residenza 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio TERRA presente nella residenza 
municipale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 09/03/2023 
 

 

OGGETTO: Approvazione della convenzione per il servizio di Guardie Zoofile Volontarie a seguito di domande 
pervenute da parte delle Associazioni, interessate allo svolgimento a titolo volontario e gratuito di attività di 
vigilanza nel territorio comunale in materia di protezione degli animali, prevenzione del randagismo e tutela del 
benessere animale e quantificazione del rimborso spese. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in ottemperanza alla legislazione in materia, dettata dalla Legge Quadro n.281 del 14/08/1991 ai sensi 
dell’art.4 comma 1 “..I comuni, singoli o associati, e le comunità montane provvedono a gestire i canili e gattili 
sanitari direttamente o tramite convenzioni con le associazioni animaliste e zoofile o con soggetti privati che 
garantiscano la presenza nella struttura di volontari delle associazioni animaliste e zoofile preposti alla gestione delle 
adozioni e degli affidamenti dei cani e dei gatti.” 

- la L.R. n.34 del 21/10/1997 all’art.2 comma 1 lett.c) assegna alle competenze dei comuni la promozione 
“..anche sulla base  di convenzioni con le associazioni di volontariato zoofilo di cui all'articolo 23, comma 1, gli enti 
morali e le fondazioni riconosciute dallo Stato, sentito il servizio veterinario dell'azienda USL competente per territorio 
e gli ordini provinciali dei medici veterinari, di campagne di sensibilizzazione per incentivare gli affidamenti degli 
animali abbandonati ricoverati presso i canili pubblici;” 

-la Legge n. 189 del 20/07/2004 art. 6 comma2 prevede che “la vigilanza delle Leggi e dei regolamenti comunali, 
relativi alla protezione degli animali, possa anche essere realizzata con “l’impegno delle guardie giurate delle 
Associazioni protezionistiche e zoofile riconosciute”;  

Visto: 

- che con Ordinanza del Commissario Straordinario con i poteri sindacali n°242 del 03.09.2010 è stata istituita 
la figura del cane libero accudito CLA su apposita richiesta da parte di un’associazione animalista, quale 
strumento alternativo che evita la reclusione a vita degli animali nel canile garantendo la tutela e il benessere 
del cane; 

- che recependo quanto stabilito dalla Legge nazionale e dalla legge e direttiva regionale sopra citate, il 
Comune di Aprilia, con delibera di Consiglio Comunale n°77 del 28.11.2012 e successiva n°11 del 27.03.2014, 
ha approvato il “Regolamento sulla tutela ed il benessere degli animali” emanando disposizioni in materia di 
benessere animale che di tutela; 

- che in attuazione delle finalità indicate dalla citata Ordinanza commissariale nonché dal “Regolamento sulla 
tutela ed il benessere degli animali” sono state poste in essere da parte della ASL e dall’Amministrazione 
comunale, al fine della tutela dell’incolumità pubblica dall’aggressività dei cani, allo scopo di favorire il 
benessere degli animali e, contenere la crescita della popolazione canina vagante, numerose iniziative e 
progetti finalizzati alla: 

• la cattura di cani randagi vaganti sul territorio ed il loro ricovero presso la struttura convenzionata 
con l’Ente; 

• la sterilizzazione e apposizione del microchip di cani randagi, CLA e colonie feline; 

• la cura dei cani e gatti randagi; 

• l’incentivazione della collaborazione con le associazioni animaliste e con le Guardie Zoofile, volta a 
favorire le adozioni, l’individuazione degli animali per la sterilizzazione e microchippatura e 
assistenza ai cani e gatti in difficoltà e la prevenzione delle cucciolate; 

 

Dato atto che: 

- l’Amministrazione Comunale ha sempre riconosciuto l’importanza del ruolo sociale svolto dalle 
Associazioni di Volontariato nel perseguire il benessere animale e nel prevenire il fenomeno del randagismo; 

- le organizzazioni di volontariato (Odv), le Associazioni di promozione sociale (Aps) e le Guardie Zoofile 
Volontarie sono Enti del terzo settore (Ets) disciplinati dal Dlgs. 3 Luglio 2017 n. 117; 

- ai sensi dell’art. 17 comma 2 del Dlgs. 117/2017 “il volontario è una persona che, per sua libera scelta, svolge 
attività in favore della comunità e del bene comune, anche per il tramite di un ente del terzo Settore, mettendo a 
disposizione il suo tempi e le proprie capacità… in modo personale, spontaneo e gratuito, senza scopo di lucro, neanche 
indiretti, ed esclusivamente per fini solidali”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 09/03/2023 
 

 

- all’art. 56 comma 1, del succitato Dlgs viene disposto che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere 
con le Odv e Aps, iscritte da almeno 6 mesi nel registro unico nazionale del terzo settore, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al 
mercato.” 

- al comma 2 chiarisce che: “Le convenzioni possono prevedere esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente 
sostenute e documentate.”; 

- al comma 3 dispone che “l’individuazione delle Odv e Aps con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei 
principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure 
comparative riservate alle medesime.”  

Visto che: 

- le Associazioni di Volontariato senza scopo di lucro, possono avere al loro interno la figura della Guardia 
Zoofila Volontaria munita del decreto prefettizio ai sensi della Legge 189 del 20.07.2004 art. 6; 

- al fine di favorire il benessere animale e prevenire il randagismo, data l’estensione territoriale e la presenza 
di animali randagi soprattutto nelle campagne e nelle periferie, si è rilevata la necessità di dotarsi della 
figura delle Guardie Zoofile Volontarie; 

- le Guardie Zoofile volontarie, sono volontari che possiedono un decreto prefettizio, operanti nel campo 
della vigilanza zoofila ai sensi della legge 12 giugno 1913, n. 611, della legge 20 luglio 2004, n.189 ed altre 
leggi statali e regionali in materia di tutela degli animali e dell'ambiente. 

Per quanto premesso che: 

- con Determinazione Settoriale Reg. Gen. n.38 del 18.01.2023 dell’VIII Settore Ambiente ed Ecologia, si è 
proceduto ad approvare gli atti finalizzati ad acquisire una manifestazione di interesse da parte delle 
Associazioni di Volontariato senza scopo di lucro, che annoverino al loro interno delle Guardie Zoofile 
munite di Decreto prefettizio (ai sensi della Legge 189 del 20.07.2004 art.6), per lo svolgimento delle attività 
volte a tutelare il benessere animale e la prevenzione del randagismo; 

- con la Determinazione succitata è stata approvata la pubblicazione di un avviso ad oggetto “Avviso pubblico 
per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di Guardie Zoofile per lo 
svolgimento a titolo volontario e gratuito di attività di vigilanza nel territorio comunale in materia di protezione degli 
animali, prevenzione del randagismo e tutela del benessere animale.”” con gli allegati di riferimento;  

- l’Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio in data 18.01.2023 per 15 gg. e quindi con scadenza al 3 
febbraio 2023; 

Dato atto che, nei termini indicati dall’avviso pubblico, sono pervenute al protocollo generale le seguenti 
proposte: 

- Prot. N.11193 del 31.01.2023 da parte della “Guardia Zoofila Ambientale, Medicina Forense 
Veterinaria NORSAA ODV” C.F. 97797570583, con sede legale e operativa ad Aprilia in Via Aldo 
Moro 41/F;  

- Prot. N.10835 del 30.01.2023 da parte del “Nucleo Operativo Ente Tutela Animali Ambiente 
N.O.E.T.A.A. ODV” C.F. 91172610593  con sede operativa in Aprilia via Buon Riposo,7   

Considerato: 

- che, essendo pervenute due sole manifestazioni di interesse, la procedura di comparazione delle stesse, ai 
sensi del punto 6. dell’Avviso pubblico, è stata effettuata direttamente dal R.U.P. dott.ssa H. Micetich; 

- che, dall’esame delle dichiarazioni e dei documenti pervenuti l’istanza della Associazione Nucleo 
Operativo Ente Tutela Animali Ambiente N.O.E.T.A.A. ODV è risultata idonea e conforme a quanto 
prescritto nell’Avviso pubblico; 

 - che in particolare nell’Avviso veniva richiesto espressamente che l’Associazione avesse sede legale e 
operativa in Aprilia; 

- che con nota prot. 20206 del 23.02.2023 questo ufficio ha chiesto alla NORSAA ODV di voler indicare 
l’indirizzo della sede legale della Associazione, in quanto non specificato nella domanda di partecipazione; 

- che entro il termine indicato nella succitata nota, non risulta pervenuta al prot. gen. alcuna risposta da 
parte della predetta; 

http://www.camera.it/parlam/leggi/04189l.htm


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 09/03/2023 
 

 

Richiamato  l’art. 31 del Regolamento Comunale sul Benessere Animale, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n.77 del 28.11.2012 e successive modifiche e integrazioni, il quale al comma 2° dispone 
che “il Comune promuove lo sviluppo dell’associazionismo e lo sostiene attraverso le iniziative e i programmi di cui al 
presente Regolamento, attraverso finanziamenti di progetti mirati alla tutela delle popolazioni animali” e prevede la 
collaborazione delle Associazioni animaliste iscritte nel Registro regionale del volontariato con gli enti 
preposti “per sviluppare il benessere degli animali ed i rapporti fra uomo ed animale, nonché alla vigilanza sulle 
problematiche connesse alle varie specie animali presenti sul territorio comunale”; 

Visti: 

- l’art. 8 del Regolamento per l’iscrizione e la tenuta all’Albo comunale delle Associazioni approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 17/12/2015 che testualmente riporta:” Il comune può 
intervenire finanziariamente a sostegno della gestione ordinaria annuale dell’associazione, secondo quanto 
stabilito dal vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi e patrocini”.  

- l’art.7 comma 8 del Regolamento comunale per la concessione di contributi e patrocini che prevede “Nel 
caso di concessione di contributo e di vantaggio economico per la medesima iniziativa……” che i limiti del 
contributo “………sono determinati con riguardo al valore dei benefici complessivamente riconosciuti.” 

Preso atto che, come richiesto dall’art.7 comma 6 del “Regolamento per la concessione di contributi e patrocini” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°76 del 17.12.2015, la realizzazione dei progetti presentati 
dalle Associazioni di volontariato comporta  un vantaggio economico per l’Amministrazione  in quanto 
riduce considerevolmente i costi da sostenere per la gestione e ricovero dei cani randagi che, se  mantenuti  
all’interno del  canile a  spese del Comune, costituiscono una voce economica del bilancio comunale ben 
superiore alla erogazione di un contributo economico una tantum; 

Visto che il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del CIG in quanto non rientra nella 
disciplina di cui alla legge n.136/2010;  

Ritenuto, per tutto quanto premesso, di dover approvare la proposta pervenuta da parte del Nucleo 
Operativo Ente Tutela Animali Ambiente N.O.E.T.A.A. ODV” e nel contempo, di approvare lo schema di 
convenzione regolante i rapporti tra le Guardie Zoofile della predetta Associazione ed il Comune; 

Dato atto:   

- della regolarità tecnico – amministrativa dell’intervento e del procedimento, espresso dal Dirigente del 
Settore VIII “Ambiente ed Ecologia”, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, primo periodo del D.Lgs. n. 
267/2000; 

- che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa per cui non necessita dell’attestazione 
della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;  

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;  

Visti e richiamati:  

- il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii., dal 
Dirigente del Settore VIII Ambiente ed Ecologia in ordine alla regolarità tecnica; 

- -il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii., 
dal Dirigente del Settore II Finanze e Tributi in ordine alle regolarità contabile; 

Visti: 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii.; 
- la D.G.R. Lazio n.43 del 29.01.2010;  
- la Legge n.281 del 14.08.1991; 
- la Legge Regionale Lazio n. 34 del 21.10.1997 “Tutela degli animali d'affezione e prevenzione del 

randagismo”  
- la Legge 3 luglio 2017 n.117 “Codice del Terzo Settore” 
- la Legge Regionale Lazio 28 giugno 1993 n.29 “Disciplina dell'attività di volontariato nella Regione 

Lazio” 
- il Regolamento comunale sulla Tutela ed il Benessere degli Animali, approvato dal Consiglio Comunale 

con Deliberazione n.77 del 28.12.2012 e successive modifiche apportate con D.C.C. del 2014 e del 
2018;  

- il Regolamento per la concessione di contributi e Patrocini di cui alla D.C.C. n°76 del 17.12.2015; 
- il Regolamento per l’Iscrizione e la tenuta dell’Albo comunale delle Associazioni di cui alla D.C.C. n°77 del 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 09/03/2023 
 

 

17.12.2015; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- lo Statuto dell’Ente; 

Su proposta del Dirigente del Settore VIII Ambiente ed Ecologia arch. Marco Paccosi; 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 19.03.2020, che disciplina la semplificazione dello svolgimento delle 
sedute della Giunta Comunale in attuazione dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020; 

Con voto unanime e palese, reso per alzata di mano espresso nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

di prendere atto che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico ad oggetto “Avviso pubblico per 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di Guardie Zoofile per lo 

svolgimento a titolo volontario e gratuito di attività di vigilanza nel territorio comunale in materia di protezione degli 

animali, prevenzione del randagismo e tutela del benessere animale”, sono pervenute due manifestazioni di 

interesse presentate dalle Associazioni sottoelencate:  

a) Prot. N.11193 del 31.01.2023 da parte della “Guardia Zoofila Ambientale, Medicina Forense 

Veterinaria NORSAA ODV” C.F. 97797570583 con sede in Aprilia, Via Buon riposo, 7; 

b) Prot. N.10835 del 30.01.2023 da parte del “Nucleo Operativo Ente Tutela Animali Ambiente 
N.O.E.T.A.A. ODV” C.F. 91172610593  con sede in Aprilia, Via Aldo Moro, 41/F; 

che, dall’esame delle dichiarazioni e dei documenti pervenuti è risultata idonea e conforme a quanto 
prescritto nell’Avviso pubblico, l’Associazione del Nucleo Operativo Ente Tutela Animali Ambiente 
N.O.E.T.A.A. ODV; 

che i rapporti tra le Guardie Zoofile della predetta Associazione ed il Comune dovranno essere regolati da 
apposita convenzione sottoscritta tra le parti; 

di approvare con il presente atto: 

- lo schema di convenzione tra il Comune di Aprilia e le Guardie Zoofile di cui sopra, per lo svolgimento 
delle attività; 

- l’allegato 1 – rendicontazione delle spese; 

- l’allegato 2- modello di pagamento; 

- l’allegato 3- format rendicontazione delle attività svolte 

 che vengono allegate al presente atto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che le attività verranno svolte dalle Guardie Zoofile a titolo gratuito. 

Di riconoscere al Nucleo Operativo Ente Tutela Animali Ambiente N.O.E.T.A.A. ODV” C.F. 91172610593  
con sede in Aprilia, Via Aldo Moro, 41/F, la somma complessiva massima di €. 3.000,00, quale rimborso 
spese di assicurazione dei volontari e per le spese connesse allo svolgimento delle attività zoofile previste 
dalla convenzione di cui al punto precedente; 

Che il rimborso spese sarà liquidato con successivo atto, a seguito di valutazione del R.U.P. valutando le 
attività svolte, adeguatamente rendicontate nella misura massima della somma succitata; 

Di dare mandato al Dirigente del Settore VIII Ambiente ed Ecologia di predisporre, con successivo 
provvedimento, gli atti di competenza sia per la sottoscrizione della convenzione che per l’erogazione del 
rimborso spese come sopra stabilito; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa H. Micetich; 

Di pubblicare la documentazione sull’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Bandi e Contratti” del sito internet istituzionale dell’Ente nelle forme previste dalla vigente normativa. 

 

Indi in prosieguo con votazione unanime resa nei modi di legge 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 09/03/2023 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 

4, del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



PROVINCIA DI LATINA

8 SETTORE - AMBIENTE ED ECOLOGIA

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 30 DEL 09/03/2023

AMBIENTE ED ECOLOGIA

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI GUARDIE ZOOFILE 
VOLONTARIE PERVENUTE DA PARTE DELLE ASSOCIAZIONI, INTERESSATE 
ALLO SVOLGIMENTO A TITOLO VOLONTARIO E GRATUITO DI ATTIVITÀ DI 
VIGILANZA NEL TERRITORIO COMUNALE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEGLI 
ANIMALI, PREVENZIONE DEL RANDAGISMO E TUTELA DEL BENESSERE 
ANIMALE E QUANTIFICAZIONE DEL RIMBORSO SPESE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

dott. PACCOSI MARCO

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 02/03/2023



PROVINCIA DI LATINA

8 SETTORE - AMBIENTE ED ECOLOGIA

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 30 DEL 09/03/2023

AMBIENTE ED ECOLOGIA

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI GUARDIE ZOOFILE 
VOLONTARIE PERVENUTE DA PARTE DELLE ASSOCIAZIONI, INTERESSATE 
ALLO SVOLGIMENTO A TITOLO VOLONTARIO E GRATUITO DI ATTIVITÀ DI 
VIGILANZA NEL TERRITORIO COMUNALE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEGLI 
ANIMALI, PREVENZIONE DEL RANDAGISMO E TUTELA DEL BENESSERE 
ANIMALE E QUANTIFICAZIONE DEL RIMBORSO SPESE.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 MAZZONE COSIMO

Lì, 08/03/2023



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI 
GUARDIE ZOOFILE VOLONTARIE PERVENUTE DA PARTE DELLE 
ASSOCIAZIONI, INTERESSATE ALLO SVOLGIMENTO A TITOLO 
VOLONTARIO E GRATUITO DI ATTIVITÀ DI VIGILANZA NEL 
TERRITORIO COMUNALE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEGLI 
ANIMALI, PREVENZIONE DEL RANDAGISMO E TUTELA DEL 
BENESSERE ANIMALE E QUANTIFICAZIONE DEL RIMBORSO SPESE.

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 30 DEL 09/03/2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Antonio TERRA  SABATINO IAVARONE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-03-09T16:26:08+0100
	antonio terra


		2023-03-10T08:08:20+0100
	IAVARONE SABATINO




